
 

 

 
Pagina 1 

Prot. e data in segnatura 

All’Albo on line dell’Istituto 

Sul sito web dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente / Avvisi Bandi 

Al Personale interno ed esterno 

Al DSGA 

 

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A 11 ESPERTI INTERNI/ESTERNI (COLLABORAZIONI PLURIME/ 
LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI 
DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 
2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE SU: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - (D.M. 19/2024) 

 Codice progetto: M4C1|1.4-2024-1322-P-53231 

 CUP: J94D21000830006 

 CNP: M4C1|1.4-2024-1322-P-53231 

 TITOLO PROGETTO: “OLTRE LA CLASSE: POMERIGGI INSIEME 2” 

Attività: Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 2 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di 

riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO  il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO  l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

  VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 3 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

     VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

    VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di            

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 4 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 59 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal C. d. I. con delibera n. 16 del 14/02/2023 e le 

successive variazioni e assestamenti; 

VISTE le delibere di adesione in ratifica al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4: 

Collegio dei Docenti n. 8 del 03/09/2024 

Consiglio d’Istituto n 66 del 19/12/2024 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 02/10/2024; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n.  

139849 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 14997 del 10/12/2024 del progetto “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1|1.4-2024-1322-P-53231 - CUP: J94D21000830006; 

CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti interni ed esterni e a tutor interni in 

possesso di specifiche competenze; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 5 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi: 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi 
Ore di impegno 

per percorso 
N° figure 
ESPERTO 

N° Figure 
TUTOR 

Percorsi co-curriculari 
in ELETTRONICA 2 30h 2 2 

Percorsi co-curriculari 
in Lingua Orientale 

CINESE 
1 30h 1 1 

Percorsi co-curriculari 
in Lingua Orientale 
ARABO 

1 30h 1 1 

Percorsi co-curriculari in 
TEATRO 

1   

1 1^ edizione: recitazione 20h 1 

2^ edizione: musica 10h 1 

Percorsi co-curriculari in 
SCIRTURA CREATIVA 

1 30h 1 1 

Percorsi co-curriculari in 
SCIENZE MOTORIE 

2 30h 2 2 

Percorsi co-curriculari in  
INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE 

2 30h 2 2 

 

Nello specifico, si richiede agli esperti di sviluppare un progetto che risponda alle seguenti richieste: 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 6 

ELETTRONICA 

 Edizione 1: Realizzazione di una stazione di monitoraggio della qualità dell’aria esterna 

 Edizione 2: Monitoraggio e salvaguardia delle opere d'arte 

LINGUA E CULTURA CINESE 

 Corso di alfabetizzazione in lingua cinese 

LINGUA E CULTURA ARABA 

 Corso di alfabetizzazione in lingua araba 

TEATRO 

 Emozioni ed adolescenza nell’arte, nelle parole, nella musica 

- Edizione 1: Teatro, la recitazione (selezione di n.1 esperto in recitazione per 20 ore) 

- Edizione 2: Teatro, il Canto (selezione di n.1 esperto in musica e canto per 10 ore)  

SCRITTURA CREATIVA 

  “Scrivere per emozionare”, laboratorio di scrittura creativa 

SCIENZE MOTORIE 

 Edizione 1: Laboratorio di sport e formazione tecnica: la pallavolo 

 Edizione 2: Laboratorio di sport e formazione tecnica: il gioco del calcio 

INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

 Edizione 1: Utilizzo dell’Intelligenza Artificiale per agevolare la didattica e lo studio degli studenti 

 Edizione 1: Utilizzo dell’Intelligenza Artificiale per agevolare la didattica e lo studio degli studenti 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti e 34,00 euro/ora 

per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

massimo del 31/12/2025. 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 7 

Art. 2 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 

corso di validità devono pervenire, entro le ore 12 del 10/03/2025  esclusivamente a mano presso la 

segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo BTTD32000N@PEC.ISTRUZIONE.IT.  

Sulla busta consegnata brevi-manu o nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura: 

“Candidatura esperto oppure tutor PNRR DM 19/2023”.  

L’istanza di partecipazione dovrà essere composta obbligatoriamente dai seguenti documenti 

tutti debitamente firmati, pena l’esclusione dalla procedura: 

- Allegato 1: Istanza di partecipazione; 

- Allegato 2: Scheda di valutazione dei titoli; 

- Allegato 3: dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo di esperto; 

- Fotocopia del documento di identità in corso di validità; 

- Curriculum formativo e professionale in formato europeo firmato. 

Non saranno oggetto di valutazione i titoli conseguiti in data successiva al termine previsto per la 

presentazione delle domande. 

Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o oltre la data fissata e i cui documenti allegati 

non abbiano la firma autografa o digitale del candidato. L’istanza dovrà contenere l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

Le dichiarazioni rese, nella domanda e nel curriculum vitae, avranno valore sostitutivo di 

certificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445. Ai fini 

dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere la documentazione a 

sostegno di quanto dichiarato. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata. 

 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri

mailto:BTTD32000N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 
Pagina 8 

Art. 3 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2; 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 -Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali, presentando un’unica istanza di 

partecipazione e indicando la preferenza nell’attribuzione dell’incarico. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di preferenze ovvero di errata indicazione, l’eventuale incarico verrà assegnato, senza 

possibilità di modifiche, da parte del Dirigente Scolastico 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 

parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del Team ovvero di divedere le 

ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti 

Art. 5 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 9 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” e “TUTOR”. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. In caso di 

partecipazione ad entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in posizione utile per 

entrambi i ruoli, verrà assegnato d’ufficio il ruolo o i ruoli di ESPERTO e, solo dopo l’escussione di tutte le 

candidature valide, sarà assegnato anche uno o più incarichi di TUTOR. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai 

partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria 

Il Dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, 

compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

La selezione di esperti e tutor avverrà compilando la seguente scheda titoli e professionale. 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI 

CONCORRE 

pagina del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

Verrà 

valutata una 

sola laurea 

PUNTI    

15    

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 10 

A2. DOTTORATO DI RICERCA 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
5    

A3. MASTER UNIVERSITARIO DI II 

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
5    

A4.  

MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE  
(in alternativa al punto A3) 

5    

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

1 punto per 

certificazione 

Max 5 

punti 
   

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO  

(documentate attraverso incarichi 

di esperto in progetti ricadenti nei 

fondi europei presso scuole statali) 

2 punti 

cadauno 
 

5 punti 

cadauno in 
caso di 

incarichi in 

corsi di canto 
polifonico 

Max 20 

punti 
   

C2. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO  

(documentate attraverso 

pubblicazioni di libri o corsi di 

formazione specifici anche online) 

2 punti 

cadauno 
Max 10 

punti 
   

C3. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze di esperto in tematiche 

inerenti all’argomento della 

selezione in aggiunta a quelli del 

punto C1) 

2 punti 
cadauno 

 

5 punti 
cadauno in 

caso di 

esperto in 
corsi di canto 

polifonico 

Max 20 

punti 
   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

2 punti 

cadauno 
Max 20 

punti 
   

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 11 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali inerenti all’oggetto 

dell’incarico) 

TOTALE MAX                                                               100    

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER TUTOR D’AULA 

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

 in aggiunta, essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA  

(vecchio ordinamento o 

magistrale) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

 15    

A2. LAUREA (triennale in 

alternativa al punto A1) 
 10    

A3. DIPLOMA SCUOLA 

SECONDARIA  

(in alternativa al punto A1 e A2) 

 5    

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

1 punto per 

certificazione 
Max 5 

punti 
   

 

LE ESPERIENZE 

 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. ESPERIENZE DI TUTOR 

D’AULA/DIDATTICO (min. 20 

ore) NEI PROGETTI 

3 punti 
cadauno 

Max 30 

punti 
   

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 12 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 

POR- ETC.) 

C2. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR- ETC.) 

2 punti 

cadauno 
Max 20 

punti 
   

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR- ETC.))  

2 punti 
cadauno 

Max 20 

punti 
   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO DELLA 

FORMAZIONE  

(documentate attraverso 

pubblicazioni o corsi seguiti, min 

12 ore, per i quali è stato rilasciato 

un attestato) 

2 punti 
cadauno 

Max 10 

punti 
   

TOTALE                                                                        100    

Art. 6 - Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Art. 7 - Compiti delle figure professionali 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

 Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
 Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
 Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità 
 Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 13 

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 
tempestiva rimodulazione del calendario 

 Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 
Didattica di competenza  

 Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
 Controllare l’avanzamento dei percorsi 
 Alimentare la piattaforma di avanzamento 
 Redigere relazione periodica concordata con il Team 
 Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 
alunno  

Ruolo di figura professionale TUTOR 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 
collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
 accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale 

patto formativo; 
 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di 

sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
 partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario 

pomeridiano; 
 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso; 
 registra le anagrafiche; 
 inserisce la programmazione giornaliera delle attività; 
 concorda l’orario con gli esperti; 
 provvede alla gestione della classe; 
 descrive e documenta i prodotti dell’intervento; 
 inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto. 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 14 

Art. 8 - Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso: 

Per il ruolo di ESPERTO (almeno uno dei due): 

 Essere in possesso di Laura magistrale inerente al percorso formativo; 

 Essere in possesso di competenze certificate inerenti alla formazione; 

 Per l’esperto di musica: possedere un’abilitazione all’insegnamento di musica nella scuola. 

Per il Ruolo di TUTOR: 

 Essere in possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula. 

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica ITET 

“Cassandro Fermi Nervi” D.ssa Annalisa Ruggeri, con sede in Via Madonna della Croce , 265 – 

Barletta alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC: bttd32000n@pec.istruzione.it  

Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è raggiungibile al 

seguente indirizzo e-mail: rpd@cassandroferminervi.edu.it     

Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 

è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 

2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri

mailto:bttd32000n@pec.istruzione.it
mailto:rpd@cassandroferminervi.edu.it


 

 

 
Pagina 15 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati 

per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della 

procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 

cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce 

sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 

medesimo. 

Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 

per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 

obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso 

ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione 

del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati.  

Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

 
Pagina 16 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 

79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Annalisa Ruggeri. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione degli interventi finanziati con il PNRR. 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi e 

gare di questa Scuola. 

 La Dirigente 

 Annalisa Ruggeri 

 

Allegati 

- Allegato 1: Istanza di partecipazione 

- Allegato 2: Scheda di valutazione dei titoli 

- Allegato 3: dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo di esperto 

 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002716 - 25/02/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri


		2025-02-25T10:17:45+0100
	ANNALISA RUGGERI




